
 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
S

  

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 198/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / Mineradora Britasul Ltda – 

CNPJ/MF nº 33.357.030/0001-09. 

*Processo Administrativo: 

542/2022 

*Pregão Eletrônico: 

053/2022 

*Objeto: Acréscimo de valor 

*Data da Assinatura: 18/11/2022. 

*Valor: R$ 13.422,21.  

*Dotação: 02.25.01 - 15.451.0004.1004 - 

2.708.0000 - 3.3.90.30 - Ficha: 939 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Nicollas Menin e/ou Genésio Welter e/ou Eliza Welter – 

Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE - CNPJ/MF sob o nº 

14.004.655/0001-42 / MEM Produtos e Variedades 

Ltda – CNPJ/MF nº 36.208.680/0001-80. 

*Processo Administrativo: 

370/2023 

*Pregão Eletrônico: 

042/2023 

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 

*Itens realinhados:  

Frango em Cortes – Coxa 

e Sobrecoxa 

De R$ 6,13 para R$ 

10,90 

Frango em Cortes – Filé de 

Peito 

De R$ 11,28 para R$ 

16,55 

*Data da Assinatura: 14/09/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Karina Martins Coelho Borba – Contratada. 

 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 Maria das Dores Z. Krug 
Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 
Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 
André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 
Emerson Willian de Freitas Nunes   
Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 
 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 
E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

 
Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 
 

 

 PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 063/2023 

PREGÃO PRESENCIAL PELO SRP Nº 016/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 607/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 
*Detentora da Ata:  
Depósito de Gás Central Ltda  
CNPJ/MF 09.222.495/0001-78 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o registro de 
preços visando futura e eventual aquisição, de forma 

parcelada, de Água Mineral sem gás (copo e galão) e 
gelo (barras), para atender o consumo das Secretarias 
e Fundos Municipais, de acordo com especificações e 
quantidades constantes no termo de referência, edital e 
seus anexos, para consumo previsto durante 12 (doze) 
meses. 
*Data da Assinatura: 20/10/2023. 

*Valor: R$ 141.305,40. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 

Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2023 

PREGÃO PRESENCIAL PELO SRP Nº 016/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 607/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Depósito de Gás 

Central Ltda  - CNPJ/MF 09.222.495/0001-78. 
*Processo Administrativo: 

607/2023 

*Pregão Presencial: 

016/2023 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o registro de 
preços visando futura e eventual aquisição, de forma 
parcelada, de Água Mineral sem gás (copo e galão) e 
gelo (barras), para atender o consumo das Secretarias 
e Fundos Municipais, de acordo com especificações e 

quantidades constantes no termo de referência, edital e 
seus anexos, para consumo previsto durante 12 (doze) 
meses. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Elton Luis Gomes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Edilaine 

Lemes, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, 
Luiz Felipe dos Santos Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Administração, Gustavo Flesch 
Werneck Passos, proveniente da Secretaria de 
Esporte, Juventude e Lazer,  Rosangela Moreira dos 

Santos Manholer, proveniente da Secretaria Municipal 
de Governo, Donisete de Sousa Nunes, proveniente 
da Secretaria Municipal de Assistência Social,  
Elesandre de Fátima da Silva, proveniente da 
Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços 
Públicos, Andréia Lourenço, proveniente da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Meio Ambiente, Natarcia Veruza Bonotto Martins, 
proveniente da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento, para acompanhamento e fiscalização da 
Ata supracitada. 
*Data da Assinatura: 20/10/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luis Gomes – Fiscal da Ata SRP/ Edilaine 

Lemes – Fiscal da Ata SRP/ Luiz Felipe dos Santos 
Silva – Fiscal da Ata SRP/ Gustavo Flesch Werneck 
Passos – Fiscal da Ata SRP/ Rosangela Moreira 

dos Santos Manholer – Fiscal da Ata SRP/ 
Donisete de Sousa Nunes – Fiscal da Ata SRP/ 
Elesandre de Fátima da Silva – Fiscal da Ata SRP/ 

Andréia Lourenço – Fiscal da Ata SRP/ Natarcia 
Veruza Bonotto Martins – Fiscal da Ata SRP. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 056/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 524/2023 

 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 
*Contratadas: 
Bastos Licitações Ltda  
CNPJ/MF nº. 49.400.601/0001-80 

Bruno de Souza Beretta & Cia Ltda 
CNPJ/MF nº. 29.462.840/0001-58 
C. L. R. Comércio de Produtos de Higiene e 
Limpeza, Saneante, Gênero Alimentício e Médico 
Hospitalar Ltda 
CNPJ/MF nº. 18.493.600/0001-02 
Depósito de Gás Central Ltda  

CNPJ/MF nº. 09.222.495/0001-78 
Lema Comércio de Produtos de Limpeza Ltda 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

CNPJ/MF nº. 40.686.937/0001-87  
Maxbrio Indústria e Comércio de Produtos de 
Limpeza Ltda 
CNPJ/MF nº. 10.470.936/0001-30 
MEM Produtos e Variedades Ltda 

CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80 
Mix Clean Produtos de Limpeza Ltda 
CNPJ/MF nº. 07.837.083/0001-17 
Multisul Comércio e Distribuição Ltda 
CNPJ/MF nº. 12.811.487/0001-71 
Pérola Importadora e Distribuidora Hospitalar 
Ltda 

CNPJ/MF nº. 30.888.187/0001-72 
Práctica Produtos e Serviços de Limpeza Ltda 
CNPJ/MF nº. 11.352.458/0001-26 
Priorittá Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ/MF nº. 29.700.587/0001-23 
Rillclean Comercial Ltda 
CNPJ/MF nº. 26.134.447/0001-47 

Zellitec Comércio de Produtos Alimentícios Ltda 
CNPJ/MF nº. 10.144.274/0001-08 
Zelo Comércio de Produtos e Serviços de Higiene 

Ltda 
CNPJ/MF nº. 43.014.420/0001-30 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preços visando futura aquisição de produtos de higiene 
e limpeza (água sanitária, sabão em pó, desinfetante, 
papel higiênico, etc.) em atendimento às solicitações 
das Secretarias e Fundos Municipais. 
*Data da Assinatura: 20/10/2023. 
*Valor: R$ 896.998,69. 
*Vigência: 12 meses. 

A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 
da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 524/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Bastos Licitações 

Ltda - CNPJ/MF nº. 49.400.601/0001-80 / Bruno de 

Souza Beretta & Cia Ltda - CNPJ/MF nº. 

29.462.840/0001-58 / C. L. R. Comércio de Produtos 

de Higiene e Limpeza, Saneante, Gênero 

Alimentício e Médico Hospitalar Ltda - CNPJ/MF nº. 

18.493.600/0001-02 / Depósito de Gás Central Ltda 

- CNPJ/MF nº. 09.222.495/0001-78 / Lema Comércio 

de Produtos de Limpeza Ltda - CNPJ/MF nº. 

40.686.937/0001-87 / Maxbrio Indústria e Comércio 

de Produtos de Limpeza Ltda - CNPJ/MF nº. 

10.470.936/0001-30 / MEM Produtos e Variedades 

Ltda - CNPJ/MF nº. 36.208.680/0001-80 / Mix Clean 

Produtos de Limpeza Ltda - CNPJ/MF nº. 

07.837.083/0001-17 / Multisul Comércio e 

Distribuição Ltda - CNPJ/MF nº. 12.811.487/0001-71 

/ Pérola Importadora e Distribuidora Hospitalar 

Ltda - CNPJ/MF nº. 30.888.187/0001-72 / Práctica 

Produtos e Serviços de Limpeza Ltda - CNPJ/MF nº. 

11.352.458/0001-26 / Priorittá Produtos 

Hospitalares Ltda - CNPJ/MF nº. 29.700.587/0001-23 

/ Rillclean Comercial Ltda - CNPJ/MF nº. 

26.134.447/0001-47 / Zellitec Comércio de 

Produtos Alimentícios Ltda - CNPJ/MF nº. 

10.144.274/0001-08 / Zelo Comércio de Produtos e 

Serviços de Higiene Ltda - CNPJ/MF nº. 

43.014.420/0001-30. 

*Processo Administrativo: 
524/2023 

*Pregão Eletrônico: 
061/2022 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preços visando futura aquisição de produtos de higiene 
e limpeza (água sanitária, sabão em pó, desinfetante, 
papel higiênico, etc.) em atendimento às solicitações 
das Secretarias e Fundos Municipais. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 
servidores Elton Luis Gomes, proveniente da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Edilaine 

Lemes, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, 
Edi Gasparetto, proveniente da Secretaria Municipal 
de Administração, Gustavo Flesch Werneck Passos, 
proveniente da Secretaria de Esporte, Juventude e 

Lazer,  Rosangela Moreira dos Santos Manholer, 
proveniente da Secretaria Municipal de Governo, 
Gabriella Soares da Conceição, proveniente da 
Secretaria Municipal de Assistência Social,  Elesandre 
de Fátima da Silva, proveniente da Secretaria 
Municipal de Obras, Transporte e Serviços Públicos e 

Andréia Lourenço, proveniente da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio 
Ambiente, para acompanhamento e fiscalização da Ata 
supracitada. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Data da Assinatura: 20/10/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luís Gomes – Fiscal da Ata SRP / Edilaine 
Lemes – Fiscal da Ata SRP / Edi Gasparetto – Fiscal 
da Ata SRP / Gustavo Flesch W. Passos – Fiscal da 

Ata SRP / Rosangela Moreira dos S. Manholer – 
Fiscal da Ata SRP / Gabriella Soares da Conceição – 
Fiscal da Ata SRP / Elesandre de Fátima da Silva – 
Fiscal da Ata SRP / Andréia Lourenço – Fiscal da Ata 
SRP. 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº 064/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 069/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 608/2023 
 

*Contratante: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72. 

*Detentora da Ata:  
Multi Extintores Ltda  
CNPJ/MF 30.605.972/0001-70 
*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 
preço para futuras aquisição de serviços de recarga de 

extintores de incêndio em atendimento a Secretarias e 
Fundos municipais pelo período de 12 meses. 
*Data da Assinatura: 20/10/2023. 
*Valor: R$ 10.642,00. 
*Vigência: 12 meses. 
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura 
Municipal de Chapadão do Sul – MS, bem como no Portal 

da Transparência no site oficial do município, através do 
endereço eletrônico 
http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO PELO SRP Nº 069/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 608/2023 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Multi Extintores 
Ltda - CNPJ/MF 30.605.972/0001-70. 
*Processo Administrativo: 
608/2023 

                     *Pregão 
Eletrônico: 069/2023 

*Objeto: A presente Ata tem como objeto o Registro de 

preço para futuras aquisição de serviços de recarga de 

extintores de incêndio em atendimento a Secretarias e 

Fundos municipais pelo período de 12 meses. 

*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Elton Luis Gomes, proveniente da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Edilaine 

Lemes, proveniente da Secretaria Municipal de Saúde, 

Luiz Felipe dos Santos Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Administração, Gustavo Flesch 

Werneck Passos, proveniente da Secretaria de 

Esporte, Juventude e Lazer,  Rosangela Moreira dos 

Santos Manholer, proveniente da Secretaria Municipal 

de Governo, Donisete de Sousa Nunes, proveniente 

da Secretaria Municipal de Assistência Social,  

Elesandre de Fátima da Silva, proveniente da 

Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Serviços 

Públicos, Andréia Lourenço, proveniente da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Meio Ambiente, Natarcia Veruza Bonotto Martins, 

proveniente da Secretaria Municipal de Finanças e 

Planejamento, para acompanhamento e fiscalização da 

Ata supracitada. 

*Data da Assinatura: 20/10/2023. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Elton Luis Gomes – Fiscal da Ata SRP/ Edilaine 
Lemes – Fiscal da Ata SRP/ Luiz Felipe dos Santos 
Silva – Fiscal da Ata SRP/ Gustavo Flesch Werneck 
Passos – Fiscal da Ata SRP/ Rosangela Moreira 
dos Santos Manholer – Fiscal da Ata SRP/ 
Donisete de Sousa Nunes – Fiscal da Ata SRP/ 

Elesandre de Fátima da Silva – Fiscal da Ata SRP/ 
Andréia Lourenço – Fiscal da Ata SRP/ Natarcia 
Veruza Bonotto Martins – Fiscal da Ata SRP. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA  

Nº 245/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Gomes & Azevedo Ltda – 
CNPJ/MF nº 03.688.640/0001-24. 

http://www.chapadaodosul.ms.gov.br/transparencia


 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

*Processo 
Administrativo: 445/2023 

*Concorrência Pública: 
002/2023 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa para a Construção de Unidade 
de Saúde – Estratégia Saúde da Família (ESF) - no 

Bairro Esplanada, de acordo com projetos da Secretaria 
de Infraestrutura e Projetos – Seinfra, conforme 
solicitação da Secretaria de Saúde. 
*Data da Assinatura: 17/10/2023. 
*Prazo Contratual: 17/10/2023 a 16/10/2024. 
*Valor: R$ 4.900.048,73. 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.1031 - 1.500.1002 

- 4.4.90.51 -  Ficha: 376 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Erson 
Gomes de Azevedo e/ou Robergini de Mello Lomba 
Azevedo – Contratada. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 245/2023 
 

* Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Gomes & Azevedo Ltda – 
CNPJ/MF nº 03.688.640/0001-24. 
*Processo 
Administrativo: 445/2023 

*Concorrência Pública: 
002/2023 

*Objeto: Constitui-se o objeto do presente, a 
contratação de empresa para a Construção de Unidade 
de Saúde – Estratégia Saúde da Família (ESF) - no 
Bairro Esplanada, de acordo com projetos da Secretaria 
de Infraestrutura e Projetos – Seinfra, conforme 

solicitação da Secretaria de Saúde. 
*Designação de Servidor: Ficam designados os 

servidores Claudio Severino Martins e Marceli Korb, 
proveniente da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Projetos, para acompanhamento e fiscalização do 
contrato supracitado. 
*Data da Assinatura: 17/10/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Claudio Severino Martin – Fiscal do Contrato / 
Marceli Korb – Fiscal do Contrato. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 13 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 053/2019 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 

CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF nº 

14.004.655/0001-42 / Taurus Empreendimentos 

Ltda – CNPJ/MF nº 03.492.589/0001-80. 

*Processo Administrativo: 

3071/2018 

*Tomada de Preços: 

006/2018 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 

*Data da Assinatura: 20/10/2023. 
*Vigência: 12/11/2023 a 11/05/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: Valéria Lopes dos Santos – Gestora do FMS 

/ Amarildo Miranda Melo e/ou Adriana Rodrigues 
Bitencourt – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

Valéria Lopes dos Santos 

Gestora do FMS 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO 

Nº 188/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - CNPJ/MF 

nº 24.651.200/0001-72 / L. P. G. Carlos – CNPJ/MF nº 
20.757.073/0001-30. 
*Processo Administrativo: 
757/2022 

*Pregão Eletrônico: 
082/2022 

*Objeto: Acréscimo de Valores. 
*Data da Assinatura: 08/02/2021. 

*Valor: R$ 2.080,88 

*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.500.0000 
- 3.3.90.30 - Ficha: 789 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Luana 
Pereira Gonçalves Carlos – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 213/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Art e Traço Publicidade & 

Assessoria Ltda – CNPJ/MF nº 15.427.958/0001-
30. 
*Processo 
Administrativo: 225/2022 

*Concorrência Pública: 
001/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de 
Quantitativo. 
*Data da Assinatura: 20/10/2023. 

*Vigência: 03/11/2023 a 02/11/2024. 
*Valor: R$ 1.490.925,20 
*Dotação: 02.10.04 - 24.122.0008.2006 - 1.500.0000 
– 3.3.90.39.00 - Ficha: 49 
*Dotação: 02.30.01 - 12.361.0003.2019 - 1.500.1001 
- 3.3.90.39.00 - Ficha: 202 
*Dotação: 02.35.02 - 10.301.0002.2044 - 1.500.1002 

- 3.3.90.39.00 - Ficha: 421 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Cacildo Lucinei Zimermann Silveira – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 10  

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 159/2021 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Link Card 
Administradora de Benefícios Eireli – CNPJ/MF nº 

12.039.966/0001-11. 
*Processo Administrativo: 

346/2021 

*Pregão Presencial: 

054/2021 
*Objeto: Acréscimo de Valor e Prorrogação de prazo. 
*Vigência: 26/10/2023 a 25/10/2024. 
*Valor: R$ 1.574.444,62. 
*Dotação: 02.10.01 - 04.122.0008.2003 - 1.00.000 
- 3.3.90.30.00 - Ficha: 25 

02.10.05 - 04.122.0008.2153 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 56 
02.20.01 - 04.122.0008.2008 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 84 
02.25.01 - 04.782.0004.2018 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 127 

02.30.01 - 12.361.0003.2020 - 1.500.1001 - 
3.3.90.30 - Ficha: 213 
02.35.02 - 10.301.0002.2114 - 1.500.1002 - 
3.3.90.30 - Ficha: 433 
02.40.01 - 08.244.0007.2172 - 1.500.0000 - 

3.3.90.30 - Ficha: 572 
02.45.01 - 04.122.0006.2085 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 726 
02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 789 
02.55.01 - 04.122.0009.2137 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 813 

02.60.01 - 15.127.0004.2150 - 1.500.0000 - 
3.3.90.30 - Ficha: 858 
*Data da Assinatura: 19/10/2023. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Marcelo de Oliveira Lima – Contratada. 

 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 154/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / Valdir Pedro Fortuna – 
CNPJ/MF nº 00.674.497/0001-23. 

*Processo 
Administrativo: 
121/2023 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 004/2023 

*Objeto: Acréscimo de valor 
*Data da Assinatura: 24/10/2023. 

*Valor: R$ 768,75.  
*Dotação: 02.25.01 - 15.452.0004.2011.0000 - 

1.500.0000 - 3.3.90.30.00 - Ficha: 153  
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Valdir 
Pedro Fortuna – Contratada. 
 

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.119 |                                                                       Segunda-feira | 30 de Outubro de 2023                                       www.chapadaodosul.ms.gov.br 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01  
TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2022 

 
*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS - 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / através do FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ/MF 14.004.655/0001-
42 / Banco Santander Brasil S.A – CNPJ/MF nº 
90.400.888/0001-42. 
*Processo Administrativo: 
096/2021 

*Inexigibilidade de 
Licitação: 009/2021 

*Credenciamento: 
006/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo e Valor. 
*Data da Assinatura: 24/10/2023. 
*Vigência: 25/10/2023 a 24/10/2024. 
*Valor: Valor unitário de R$ 2,25 (dois reais e vinte 
e cinco centavos) por documento recebido em caixa 
eletrônico, internet banking, banco 24 horas, telefone, 
aplicativos para celular, lotérica ou correspondente 

bancário, débito automático e PIX. 
*Dotação: 02.50.01 - 04.122.0008.2091 - 1.500.0000 
- 3.3.90.39 - Ficha: 795 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Lilian Maria Barbosa Herrera e/ou Fernando dos Santos 
Melo – Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 
contratuais permanecem inalteradas. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
RETIFICAÇÃO – SEGUE NA ÍNTEGRA O CORRETO 

 
EXTRATO DA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 

CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 239/2023 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72, através do FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE– CNPJ/MF nº 
14.004.655/0001-42 / Neivani de Carli – CNPJ/MF 
nº 02.839.592/0001- 65. 
*Processo Administrativo: 

600/2023 

*Pregão Presencial: 

014/2023 
*Objeto: O objeto deste instrumento contratual é a 
contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Buffet, para fornecimento de alimentação e 
complementos, para realização de um jantar aos 
familiares dos pioneiros do município que foram 

homenageados com nomes de ruas, monumentos e 
prédios públicos.  
*Designação de Servidor: Fica designada a servidora 
Rosangela Moreira dos Santos Manholer, 
proveniente da Secretaria Municipal de Governo, para 

acompanhamento e fiscalização do contrato 
supracitado. 
*Data da Assinatura: 09/10/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 
Rosangela Moreira dos Santos Manholer – Fiscal 
do Contrato. 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 

 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 170/2022 
 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / J. B. C. M. 

Equipamentos e Sistemas Ltda – CNPJ/MF nº 

12.095.200/0001-54. 
*Registro de Preços nº 
052/2021 

*Pregão Eletrônico SRP 
nº. 062/2021 

*Processo Administrativo 
nº 768/2022 

 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Vigência: 01/11/2023 a 31/12/2023. 
*Data da Assinatura: 25/10/2023. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / Judá 
de Barros Chaves Milhomem– Contratada. 
 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 


